
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

Riforma Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli
(CO.TU.GE.) - Adozione nuova Convenzione quadro e nuovo
Statuto.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  18-04-19 Numero  21

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

Di Pietro Cristina P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA    A

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO    A

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore
10:35, presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina,
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta la seduta ed
invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Sindaco illustra il contenuto della presente proposta di deliberazione.
Interviene il consigliere Mario Tulini: “occorre spingere per rafforzare il territorio e
non lasciare che ne facciano solo un territorio da coltivare a fini elettorali.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/10/1997 con cui veniva
deliberato di aderire al Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli
“CO.TU.GE” con sede in Ascoli Piceno, con una quota percentuale pari al 10% della
somma di gestione del predetto comprensorio;

VISTA la convenzione regolarmente stipulata fra questo Ente e il già citato CO.TU.GE;

DATO ATTO che con propria delibera di C.C. n. 34 del 30/10/2017 avente come
oggetto “Revisione Straordinaria delle partecipate ex art. 24 D.Lgs. 19 agosto 2016 n.
175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni
possedute ed individuazione partecipazioni da alienare” si è ritenuto che, alla luce dei
criteri e delle disposizioni di legge esplicitati dal D.Lgs.175/2016 e ss.mm.ii. il Comune
di Civitella del Tronto possa continuare a mantenere la propria quota di partecipazione
nella citata società;

CONSIDERATO CHE
-tra gli impegni assunti dagli Enti Soci CO.TU.GE e dal nuovo Consiglio
d’Amministrazione del Consorzio, quest’ultimo insediatosi nel giugno 2017, si era dato
apposito mandato all’organo esecutivo di porre in essere azioni collegate al rilancio
delle peculiarità del territorio e dell’ambiente montano e, tra esse, vi erano
l’adeguamento del testo Statutario e l’aggiornamento della convenzione quadro, che
regola i rapporti consortili tra gli enti aderenti, i cui precedenti testi erano stati approvati
venti anni fa sulla scorta del cessato “Consorzio per la valorizzazione turistica del
territorio del Colle San Marco e della Montagna dei Fiori”;
-che il nuovo Statuto ribadisce la sinergia tra gli Enti Soci per il raggiungimento delle
finalità di cui sopra, va a ridefinire l’assetto istituzionale dell’Ente nella parte
dell’organigramma, programmazione e responsabilità e si adegua alle normative
previste per gli Enti locali;
-che il testo delle bozze della Convenzione Quadro e dello Statuto approvate in via
preliminare dal Consorzio sono qui di seguito riportate per darne piena conoscenza al
consesso consiliare;

CONSIDERATO altresì che dal presente provvedimento non derivano impegni di
spesa a carico dell’Amministrazione comunale di Civitella del Tronto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, in particolare l’art. 42, in ordine alla competenza del
Consiglio Comunale per l’adozione del presente atto;

RILEVATA la necessità di provvedere in merito;



RITENUTO, per i motivi riportati nella relazione istruttoria, e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

CONSIDERATO che nel presente deliberato sono omessi i pareri nella considerazione
che il presente atto è da considerarsi esclusivamente ai fini di un benestare per il
perseguimento del CO.TU.GE nella nuova veste;

Con voti favorevoli espressi all’unanimità (11/11)

DELIBERA

Di approvare gli atti allegati concernenti la riforma dell’atto convenzionale e1)
dello statuto del CO.TU.GE al fine di fornire al consorzio i necessari strumenti
amministrativi secondo le finalità riportate in narrativa;

Di riporre in Consiglio Comunale l’atto definitivo che il CO.TU.GE dovrà2)
sottoscrivere, riservandosi l’Ente di definire quote o sottoscrizioni associative;

Di trasmettere la presente Deliberazione al CO.TU.GE per le successive fasi.3)

Con successiva votazione che riproduce il medesimo esito della precedente, il presente
atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’ art. 134 del
D. Lgs 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Di Pietro Cristina Scarpone Dssa Maria Grazia


